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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 34/2013 
 

 
 
 

DECIZIA NR. 32/23.04.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei nerezidentei X S.R.L., cu sediul în Italia, 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 6744/11.03.2013. 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Direc�ia General� de Solu�ionare a Contesta�iilor Bucure�ti, prin adresa nr. 
907318/28.02.2013 (filele nr. 265-264), asupra contesta�iei nerezidentei X S.R.L. 
Italia. Din cuprinsul adresei anterior men�ionate, rezult� c�, în conformitate cu 
prevederile art. 209 (alin. 31) din Codul de procedur� fiscal� �i a Ordinului 
Pre�edintelui A.N.A.F. nr. 3333/2011, Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Bistri�a-N�s�ud i-a fost delegat� competen�a de solu�ionare a contesta�iei nerezidentei 
X S.R.L. Italia împotriva Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii 
Europene nr. 8574D/23.07.2012 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
Municipiului Bucure�ti (denumit� în continuare Decizie de rambursare a T.V.A. nr. 
8574D/23.07.2012). 
 Contesta�ia a fost formulat� �i depus� prin reprezentant S.C. Y S.R.L. 
Bucure�ti (împuternicire anexat� în original la filele nr. 222-227). 
 Prin decizia de rambursare a T.V.A. nr. 8574D/23.07.2012 emis� de Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti (filele nr. 21-22), s-a respins 
la rambursare suma total� de ... lei reprezentând T.V.A. solicitat� de c�tre societatea 
nerezident�. 

Men�ion�m c� toate sumele reprezentând impozite �i taxe au fost rotunjite la 
leu. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, art. 207 �i  
art. 209 (alin. 31) din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, se poate învesti cu 
solu�ionarea contesta�iei formulate de X S.R.L.. 

Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 

I. Prin Decizia de rambursare a T.V.A. nr. 8574D/23.07.2012 emis� de 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti s-a respins în 
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totalitate cererea de rambursare nr. 8574/06.03.2012 (filele nr. 6-8) a X S.R.L. 
Italia, cerere formulat� în temeiul art. 1472 alin. (1) lit. a). din Codul fiscal. 

Cererea de rambursare având ca obiect suma total� de ... lei – T.V.A. a fost 
respins� pe motiv de neîndeplinire a condi�iilor legale pentru rambursare. S-a ar�tat 
c� societatea nerezident� nu a prezentat documentele de plat� care s� ateste achitarea 
facturilor înscrise în cererea de rambursare, contractele care au stat la baza emiterii 
facturilor precum �i alte documente din care s� rezulte scopul achizi�ion�rii în 
România a bunurilor/serviciilor înscrise în facturi. Astfel, s-a apreciat c� în lipsa 
contractelor nu se poate stabili natura tuturor opera�iunilor realizate în România de 
societatea nerezident�, încadrarea fiscal� a acestora din punct de vedere al taxei, 
scopul achizi�ion�rii bunurilor/serviciilor, identificarea beneficiarilor finali ai acestor 
bunuri/servicii precum �i dac� societatea nerezident� avea obliga�ia s� se înregistreze 
în scopuri de T.V.A. în România. 

În concret, de�i prin cererea de informa�ii suplimentare nr. 8574A/05.06.2012 
(filele nr. 9-10) s-au solicitat societ��ii nerezidente o serie de documente justificative 
în leg�tur� cu opera�iunile purt�toare de tax� pe valoarea ad�ugat� solicitat� la 
rambursare, pân� la emiterea deciziei nr. 8574D/23.07.2012 ele nu au fost prezentate. 

Se impune a fi men�ionat c�, ini�ial scrisoarea nr. 8574A/05.06.2012 a fost 
transmis� pe cale electronic� a�a cum prev�d normele legale în materie îns�, datorit� 
unor erori de transfer ea nu a putut fi comunicat� petentei (a se vedea filele nr. 12-
17). În aceste condi�ii cererea a fost înaintat� prin po�t� ca recomandat� cu 
confirmare de primire. Din cuprinsul confirm�rii de primire (fila nr. 11) organele 
fiscale au în�eles c� data la care petenta a luat cuno�tin�� de con�inutul scrisorii a fost 
data de 23.06.2012. Cum termenul legal prev�zut pentru transmiterea documentelor 
cerute este de o lun� (pct. 49 alin. (23) din H.G. nr. 44/2004 date în aplicarea art. 1472 
alin. (1) lit. a) din Codul fiscal), la data de 23.07.2012, constatându-se c� petenta nu a 
furnizat informa�iile ce i-au fost solicitate, organele fiscale au emis Decizia nr. 
8574D/23.07.2012 prin care au respins la rambursare suma solicitat� de ... lei. 

 
II. Împotriva Deciziei de rambursare a T.V.A. nr. 8574D/23.07.2012 emis� 

de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti S.C. Y 
S.R.L. a formulat �i depus, în numele X S.R.L., contesta�ia înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti sub nr. 
104832/30.08.2012 (filele nr. 241-245). Urmare a deleg�rii de competen�� 
contesta�ia a fost transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 6744/11.03.2013 (fila nr. 263). 

În sus�inerea contesta�iei se arat� urm�toarele: 
- X S.R.L. a achizi�ionat de la S.C. Z S.R.L. Timi�oara servicii de execu�ie 

instala�ii electrice pentru care societatea român� a emis c�tre aceasta facturi în sum� 
total� de ... lei (... lei) plus T.V.A. aferent de ... lei (... lei); 

- în data de 06.03.2012 s-a depus, prin intermediul portalului electronic din 
Italia, cererea de rambursare nr. 8574 prin care a fost solicitat� la rambursare suma de 
... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise de S.C. Z 
S.R.L. Timi�oara în perioada ianuarie – decembrie 2012; 
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- în vederea solu�ion�rii cererii de rambursare Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Municipiului Bucure�ti a emis Cererea de informa�ii suplimentare nr. 
8574A/05.06.2012 comunicat� societ��ii în data de 25.06.2012, cerere prin 
intermediul c�reia se solicita transmiterea prin e-mail a unor documente suplimentare 
în termen de cel mult o lun� de la data primirii respectivei cereri; 

- în data de 25.07.2012 au fost transmise documentele solicitate. 
În raport cu cele de mai sus petenta arat� c� autorit��ile fiscale din România au 

emis la data de 23.07.2012 Decizia de rambursare a T.V.A. nr. 8574D prin care au 
respins la rambursare T.V.A. solicitat� f�r� a �ine seama de faptul c� a fost respectat 
termenul prev�zut pentru depunerea documentelor. 

Se mai arat� în contesta�ie c� societatea a primit Cererea de informa�ii 
suplimentare nr. 8574A/05.06.2012 la data de 25.06.2012, aspect care se poate proba 
cu plicul po�tal care poart� �tampila po�tei italiene în interiorul c�reia este men�ionat� 
data de 25.06.2012 ca dat� a primirii recomandatei. Totodat� societatea X S.R.L. a 
solicitat oficiului po�tal din ... o confirmare a datei livr�rii recomandatei. Confirmarea 
dovede�te în aceea�i m�sura c� X S.R.L. a primit adresa nr. 8574A/05.06.2012 în 
data de 25.06.2012. Atât copia plicului cât �i confirmarea po�tei au fost anexate la 
filele nr. 233-238 împreun� cu traduceri din limba italian� în limba român� efectuate 
de persoane autorizate în acest sens. 

Astfel, având în vedere c� termenul legal de transmitere a informa�iilor 
solicitate este de o lun� de la data primirii adresei prin care se solicit� aceste 
informa�ii, �i cum documentele au fost transmise în data de 25.07.2012, la o lun� de 
la data primirii solicit�rii, petenta arat� c� respingerea cererii de rambursare pe motiv 
c� nu a fost respectat termenul prev�zut la pct. 49 alin. (23) din H.G. nr. 44/2004 este 
neîntemeiat� �i abuziv�. 

 
În concluzie se solicit� admiterea contesta�iei formulate, desfiin�area Deciziei 

de rambursare a T.V.A. nr. 8574D/23.07.2012 �i admiterea cererii de rambursare 
depuse. 

 
 
III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 

motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 

 
 Prin Decizia nr. 8574D/23.07.2012 (filele nr. 21-22), a fost respins� la 
rambursare T.V.A. de ... lei solicitat� de X S.R.L. Italia prin cererea nr. 
8574/06.03.2012. A�a cum rezult� din con�inutul deciziei atacate, motivul respingerii 
ramburs�rii de T.V.A. a constat în netransmiterea de c�tre contestatoare, în termenul 
legal prev�zut, a documentelor solicitate prin cererea de informa�ii suplimentare nr. 
8574A/05.06.2012 (filele nr. 9-10). 
 
 În fapt, potrivit sus�inerilor organelor fiscale, X S.R.L. Italia ar fi primit 
cererea nr. 8574A/05.06.2012 la data de 23.06.2012 aspect care ar rezulta din 
confirmarea de primire a acesteia (fila nr. 3). În contradictoriu cu organele fiscale 
emitente ale deciziei de rambursare atacate, petenta arat� c� a primit respectiva cerere 
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la data de 25.06.2013. În proba�iune sunt anexate atât o copie dup� plicul po�tal în 
care aceasta a fot transmis�, plic pe care se reg�se�te �tampila po�tei italiene 
cuprinzând în interior data de 25.06.2012 (fila nr. 238), cât �i o confirmare a po�tei 
italiene reg�sit� la filele nr. 233-237, inclusiv traducerea în limba român�. 
 Din cuprinsul documentelor men�ionate rezult� f�r� echivoc c� data la care X 
S.R.L. Italia a primit cererea nr. 8574A/05.06.2012 este data de 25.06.2012. De altfel, 
�i pe confirmarea de primire a cererii se reg�se�te aceast� dat�, în interiorul unei 
�tampile po�tale îns�, data înscris� de c�tre primitor este neclar�, fiind u�or 
confundabil� cu data de 23 (a se vedea fila nr. 11) motiv pentru care, probabil, 
organul fiscal a apreciat c� este 23.06.2012 în loc de 25.06.2012. 
  
 În raport cu cele anterior ar�tate, pentru solu�ionarea litigiului fiscal intervenit, 
organul de solu�ionare a contesta�iei urmeaz� a analiza dac� în cauz� motivele pentru 
care prin decizia de rambursare atacat� a fost respins� cererea petentei sunt 
întemeiate. 
 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 49 alin. (22) - (23) din H.G. nr. 
44/2004 date în aplicarea art. 1472 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal potrivit c�rora: 
 
 „(22) În cazul în care organul fiscal competent din România consider� c� nu 
are toate informa�iile relevante pentru a lua o decizie privind cererea de rambursare 
în totalitatea ei sau privind o parte a acesteia, poate cere, pe cale electronic�, 
informa�ii suplimentare în special de la solicitant, dar �i de la autorit��ile competente 
din statul membru de stabilire, pe parcursul perioadei de 4 luni prev�zute la alin. 
(21). … 

 
(23) Informa�iile solicitate în temeiul alin. (22) trebuie furnizate în termen de o 

lun� de la data la care solicitarea de informa�ii suplimentare este primit� de cel 
c�ruia îi este adresat�.”. 
  
 În raport de cele de mai sus, având în vedere c� petenta a primit cererea de 
informa�ii suplimentare nr. 8574A/05.06.2012 în data de 25.06.2012, rezult� c� 
ultima zi în care mai putea s� trimit� documenta�ia solicitat�, în interiorul termenului 
legal de o lun� acordat, era data de 25.07.2012. Cum potrivit documentelor din dosar 
(a se vedea extrasele de po�ta electronic� �i confirmarea primirii documenta�iei 
transmise astfel - filele nr. 229-232), în data de 25.07.2012 contestatoarea a transmis 
electronic documenta�ia cerut�, aspect recunoscut �i de c�tre organele fiscale (a se 
vedea în acest sens referatul nr. 104832R/24.01.2013 - filele nr. 246-251) rezult� c� 
aceasta s-a încadrat în termenul de o lun� legal stabilit. În aceste condi�ii, emiterea 
deciziei de rambursare la data de 23.07.2012 s-a f�cut prematur (înainte de expirarea 
termenului acordat petentei pentru îndeplinirea procedurilor solicitate), motiv pentru 
care ea urmeaz� a fi desfiin�at�, în cauz� urmând a se încheia un nou act administrativ 
fiscal care va avea în vedere documentele transmise de contestatoare la data de 
25.07.2012 ca r�spuns la cererea nr. 8574A/05.06.2012. 
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 Privitor la aspectele de fond reg�site în cuprinsul referatului nr. 
104832R/24.01.2013 (filele nr. 246-251) preciz�m c� organul de solu�ionare nu se 
poate învesti cu analizarea acestora având în vedere c� respingerea cererii de 
rambursare a avut la baz� exclusiv motive procedurale (în spe��, nedepunerea 
documentelor solicitate în termenul legal). Preciz�m c� organele de solu�ionare a 
contesta�iilor, în conformitate cu prevederile art. 213 alin. (1) teza întâi, verific� 
motivele de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal 
atacat. Or, cum singurul temei al respingerii cererii de rambursare a fost, a�a cum s-a 
ar�tat, nedepunerea în termenul legal a informa�iilor solicitate, aspect infirmat de 
documentele existente la dosarul cauzei, este evident c� m�sura desfiin��rii totale a 
deciziei de rambursare atacate este justificat�, organul fiscal urmând s� analizeze 
cererea de rambursare �i prin prisma documentelor transmise de contestatar�. 
 

Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i art. 216 
alin. (3) din  Codul de procedur� fiscal�, se 

 
DECIDE: 

 
 Desfiin�area total� a Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
pentru persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al 
Uniunii Europene nr. 8574D/23.07.2012 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Municipiului Bucure�ti urmând ca solu�ia s� fie pus� în executare în 
termenul �i în condi�iile prev�zute de art. 216 alin. (31) Cod procedur� fiscal�. 
 

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia a II-a civil�, de contencios administrativ �i fiscal sau la 
Tribunalul Bucure�ti – Sec�ia a IX-a Contencios administrativ �i fiscal. 
 
 
                        
             DIRECTOR EXECUTIV ,                           �EF BIROU , 
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